DECRETO Nº 108/2021

SÚMULA: DISPÕE SOBRE MEDIDAS DE
ENFRENT AMENTO AO CONTÁGIO PELO
CORONAVÍRUS - COVID-19 A SEREM ADOTADAS
PELO MUNICÍPIO DE JAPURÁ NO PERÍODO DE
20/05/2021 A 26/05/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ADRIANA CRISTINA POLIZER, Prefeita do Município de Japurá, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a pandemia declarada pela OMS - Organização Mundial da Saúde em razão
da grande expansão do vírus COVID 19 (Coronavírus) a nível mundial;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que diz respeito
às medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do coronavirus (Covid - 19), sobretudo o seu artigo 3°, §7°, a possibilitar condutas aos
gestores locais de saúde;

CONSIDERANDO medidas á serem realizadas conforme orientação do Ministério da Saúde e da
Secretaria Estadual de Saúde do Paraná;

CONSIDERANDO que medidas devem ser adotadas para que não haja a circulação do vírus em
nosso município;

DECRETA:

Art. 1 °. Fica decretada a quarentena de modo que está proibido em todo o Município a
realização de eventos, públicos ou particulares, com aglomeração de pessoas, em qualquer

quantidade.

§ 1 º. A proibição que trata o caput do presente artigo aplica-se aos casos de festas
particulares, sejam abertas ao público ou não, cultos religiosos, reuniões de trabalho em
empresas, assembleias, conferências, audiências, entre outros.

§ 2º. Não se concederá nenhum alvará para eventos de natureza que trata o presente
artigo.

§ 3º. Todos os servidores municipais devem fiscalizar o cumprimento da presente
determinação, comunicando imediatamente a Secretaria Municipal de Saúde acerca de
eventual descumprimento.

§ 4 º. Os particulares que violarem a proibição ficarão sujeitos às sanções penais, civis e
administrativas, imposição de multa e comunicação ou encaminhamento à autoridade
Policial e ao Ministério Público, conforme disposição da legislação vigente.

§ 5º. Deverão permanecer fechados os parquinhos públicos e quadra de esportes.

Art. 2°. Objetivando manter medidas de interesse coletivo, para enfrentamento da
emergência de saúde pública decorrente do Coronavírus (COVID-19), com a finalidade de
impedir a sua propagação no território municipal, fica instituído o toque de recolher no
Município de Japurá no horário compreendido das 20h até às 5h do dia seguinte, sendo
vedado a venda e consumo de bebidas alcoólicas no período descrito.

§ 1 °. O disposto no caput não restringe a circulação de quem estiver transitando para
acessar ou prestar serviços na área de saúde, segurança, serviços públicos e serviços
essenciais, desde que comprovada à necessidade ou a urgência.

§ 2º. Os serviços de segurança privada e os plantões em serviços essenciais não estão
sujeitos à restrição contida neste artigo.

§ 3°. Os serviços de entrega delivery de alimentos preparados por lanchonetes, pizzarias,
restaurantes e similares poderão funcionar até às 21h, todos os dias da semana.

Art. 3º. Objetivando a adoção de medidas para enfrentamento da emergência de saúde
pública de importância internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19), com a
finalidade de impedir a sua propagação no território do Município de Japurá, ficam
suspensos pelo período de 20 a 26 de maio de 2021 o funcionamento dos estabelecimentos
que tenham como atividade:

I - comércio varejista e atacadista;

II -bares e conveniências;

\!UN][CJPJfl
~# (D ~b~
~ . V
~ J•Pu ,,< ~

11(5, PAÇO MUNICIPAL "MANOEL PERES FILHO" ,C i!!::J~v. Bolivar, 363 - C.Postal 084 - Centro - Fone: (044) 3635-1327 - Fax: 3635-13001~

~ CEP: 87225-000 - C.G.C. 75.788.349/0001-39 >
1-t, Japurá - Estado do Paraná ~ ~

III - academias de ginásticas;

IV - tabacarias e similares;

V - clubes, associações recreativas e afins, áreas comuns, playground, salões de festas,
piscinas e academias em condomínios;

VI - o atendimento presencial ao público nos estabelecimentos prestadores de serviços
privados, exceto os relacionados ao Sistema Financeiro Nacional;

VII - demais casas de eventos.

VIII - Feiras (produtor e afins).

§ 1 °. Com relação aos mercados, padarias e açougues, fica autorizado o funcionamento
para atendimento exclusivo de serviços de entrega delivery até às 19:00 horas.

§ 2 °. Com relação aos restaurantes, sorveterias e lanchonetes, fica autorizado o
funcionamento para atendimento exclusivo de serviços de entrega delivery até às 21:00
horas.

§ 3° O Município de Japurá não concederá nenhum alvará para eventos de natureza que
trata o presente artigo.

§ 4° Ficam suspensas atividades presenciais de Igrejas, Templos Religiosos e Afins, sendo
permitido somente atendimento individualizado ou celebrações virtuais/ online, vedado,
portanto, celebrações presenciais.

§ 5° A fiscalização do cumprimento do presente Decreto compete a Secretaria Municipal
de Saúde por meio do Departamento de Vigilância Sanitária, com apoio da Polícia Militar
acerca de eventual descumprimento das normas sanitárias exercidas pelos
estabelecimentos.

Art. 4°. As atividades essenciais previstas no art. 10 da Lei Federal nº 7.783, de 28 de junho
de 1989, deverão ser mantidas, sendo: serviços de saúde de urgência, emergência e

internação, farmácias, laboratórios, postos de combustíveis (somente abastecimento),

distribuidoras de água e gás, serviços funerários, clínicas veterinárias (só para
emergências) agências bancárias e lotéricas.

§ 1 º. Nas atividades elencadas no caput deste artigo, fica proibido o consumo de quaisquer
produtos no estabelecimento.

§ 2°. Para as atividades essenciais, deverá o estabelecimento limitar a venda de
mercadorias em quantidade que caracterize a formação de estoque por parte do
consumidor, para evitar a falta de mercadorias em razão de estoques.

§ 3º. Os postos de combustíveis deverão manter suspensas as atividades de conveniência,
inclusive na modalidade delivery, atendendo somente abastecimento e lubrificação.

Art. 5º. A restrição contida no art. 3º deste Decreto excetua-se aos consultórios
odontológicos particulares apenas aos casos de urgência.

Art. 6°. Como medida de enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19) fica a concessionária de transporte
público intermunicipal autorizada a não transportar pessoas com idade acima de 60 anos.

Parágrafo único. A concessionária pública deverá disponibilizar álcool gel 70% para
higienização das mãos dos usuários do transporte.

Art. 7°. Fica suspenso o embarque e desembarque de embarcações náuticas nas rampas
públicas e privadas do Município de Japurá.

Art. 8° Fica proibida a concessão de alvará para vendedores ambulantes não residentes no
Município, cabendo a fiscalização aos Fiscais de Tributos desta Municipalidade e a Policia

Militar.

Art. 9° Fica proibido no período deste Decreto, a realização de eventos esportivos (jogos
esportivos em geral) em clubes, associações recreativas e afins, públicos ou privados.

~UN](CJJ>~l
~# QJ ~l)~
~ - V ~ ~-p· ,,4 ~

11S PAÇO MUNICIPAL "MANOEL PERES FILHO" e
~Av. Bolivar, 363 - C.Postal 084 - Centro - Fone: (044) 3635-1327 - Fax: 3635-13001~

~ CEP: 87225-000 - C.G.C. 75.788.349/0001-39 e Q...i Japurá - Estado do Paraná ~~

Art. 10°. O não cumprimento das medidas estabelecidas no presente Decreto será
caracterizado como infração à legislação municipal e sujeitará o infrator às penalidades e
sanções aplicáveis e, no que couber, cassação de licença de funcionamento.

Parágrafo único. Para o efetivo cumprimento das restrições impostas neste Decreto o
Poder Executivo Municipal acionará autoridade Policial e ao Ministério Público do Estado
do Paraná.

Art. 11 °. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal "MANOEL PERES F
do mês de maio de 2021.

urá, Estado do Paraná, aos dezoito dias

A POLIZER

Publicação: Tribuna de Cianf
<"> .....-r,-:\-- Pag · l:) - Ed' ão· 0 "::,,'--' - ··-

,ç ·-~\a: \ ~~
Data: